Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 20 de junho de 2024.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Primeiramente, gostaríamos de expressar nosso sincero agradecimento pelo apoio
financeiro que o CGI.br e o NIC.br forneceram ao I Simpósio Brasileiro de Computação na
Educação Básica, realizado de 13 a 15 de março de 2024, com sede em Porto Alegre/RS e polos
em Cuiabá/MS, Belém/PA, Rio de Janeiro/RJ e Natal/RN.

Apresentamos no documento anexo uma listagem resumida das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do CGI.br e do NIC.br na execução do SBC-EB 2024.

Conforme demonstrado, houve necessidade de remanejamento de recursos entre as
despesas previamente aprovadas. Consideramos, portanto, que os recursos foram utilizados de
acordo com as rubricas elencadas no projeto submetido.

Em relação à despesa com o jantar da Comissão Especial (nº 17), informamos que houve
deterioração do comprovante fiscal e que não conseguimos emitir novo comprovante no sistema
da Fazenda, devido à inoperância dos sistemas em consequência da enchente que ocorreu no
Rio Grande do Sul.

Ainda conforme demonstrado, há um saldo a ser devolvido ao CGI.br, no valor de R$
31.191,44, para o qual solicitamos instruções para devolução.

Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias e
aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração,
colocando a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

       Fernanda dos Santos Jorge
             Gerente Executiva

I Simpósio Brasileiro de Computação na Educação Básica (SBC-EB 2024)

Despesas CGI.br para SBC-EB 2024

Nr. Data emissão Nr. documento
Tipo

documento
Nome Fornecedor/Prestador Rubrica Valor Obs

1 06/03/2024 28 NFS-e
RENAN AUGUSTO GONCALVES

Filmagem e Plataforma de streaming R$1.570,00 Instalação e suporte audio e video

2 07/03/2024 9161 NF-e PARCO COMERCIO E SERVICOS LTDA Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$217,99 Material competição - RJ

3 07/03/2024 64614 NFC-e Linna Festas Decoração R$186,70 Palco e espaços

4 08/03/2024 9300 NF-e Beller Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$262,24 Material competição

5 08/03/2024 44610 NFC-e Mister Book Papelaria Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$10,40 Material competição - RJ

6 08/03/2024 909 NF-e
DIONNE HELLEN BERWALDT

MADRUGA LTDA
Coquetel de Abertura - almoço de convidados R$4.510,00 Coquetel

7 08/03/2024 367 NFS-e S MARTINS DA SILVA Produção de Folder | Banner | Flyer R$180,00 Banner - Natal

8 08/03/2024 41007 NF-e Kalunga Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$19,90 Material competição - RJ

9 09/03/2024 31983 NF-e HENRY GODOY PINTO Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$27,55 Material competição - RJ

10 11/03/2024 2614 NF-e
SANTO ANTONIO COMÉRCIO DE BRINDES LTDA

(BRINDES SA)
Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$2.718,00 Sacolas e Adesivos

11 11/03/2024 20169 NF-e WMS Supermercados BRASIL
Coffee Break e água (alimentos e locação de equipamentos para

servir) sede e pólos
R$195,46

Água e coffee sala VIP (Adto Sede) Pgto

12 11/03/2024 62049 NF-e V CONCEICAO SILVA E CIA LTDA Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$203,87 Material competição - Cuiabá

13 11/03/2024 31530 NFS-e COPIADORA AMIGA DOS ESTUDANTES LTDA Produção de Folder | Banner | Flyer R$324,00 Banner - RJ

14 11/03/2024 407113 NFC-e Sendas Distribuidora (ASSAI) Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$530,90 Material competição - RJ

15 11/03/2024 49524 NF-e PAPELARIA DOS ESTUDANTES Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$184,30 Material competição - Belém

16 11/03/2024 110491 NFC-e Cantina Pastaciutta Jantar da Comissão Especial R$401,30 Jantar organização

17 12/03/2024 598 NF-e MAGAZINE AQUARELA Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$249,15 Material competição - Natal

18 13/03/2024 6629 NF-e Bendito Gosto Eventos Ltda
Coffee Break e água (alimentos e locação de equipamentos para

servir) sede e pólos
R$9.000,00 Coffee break

19 13/03/2024 2 NFS-e DEJAIR BOHNENBERGER DE SOUZA
Organizadora de eventos/ Assessoria de imprensa (administração

das redes sociais
R$15.000,00 Organização do evento

20 13/03/2024 51295 NFS-e ART LASER SERV. DIGITAL Decoração R$130,00 Polo Belém

21 13/03/2024 26775 NFC-e 20BARRA9 Jantar da Comissão Especial R$1.580,70 Jantar organização

22 14/03/2024 44 NF-e PRATICO SABOR LTDA
Coffee Break e água (alimentos e locação de equipamentos para

servir) sede e pólos
R$1.000,00 Coffee break - Natal

23 15/03/2024 8033 NFS-e DIRLENE MARIA DOVIGE
Coffee Break e água (alimentos e locação de equipamentos para

servir) sede e pólos
R$846,50 Coffee break - Cuiabá

24 20/03/2024 31561 NFS-e COPIADORA AMIGA DOS ESTUDANTES LTDA Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$39,60 Material competição - RJ

25 14/05/2024 114 NF-e RS Turismo Produção de Folder | Banner | Flyer R$4.490,00 Banner palco

26 14/05/2024 112 NF-e RS Turismo Filmagem e Plataforma de streaming R$13.430,00 Estrutura Porto Alegre

27 14/05/2024 111 NF-e RS Turismo Projeto gráfico da marca e do site R$9.000,00
https://www2.sbc.org.br/sbceb2024/#ab

out

28 14/05/2024 113 NF-e RS Turismo Pessoal de Apoio (limpeza e recepção) R$7.500,00 Secretaria e segurança

Despesas

Nr. Rubrica Limite de gasto Realizado Saldo

1 Filmagem e Plataforma de streaming R$15.000,00 R$15.000,00 R$0,00

2 Decoração R$3.000,00 R$316,70 R$2.683,30

3 Projeto gráfico e site do evento R$2.000,00 R$0,00 R$2.000,00

4 Segurança R$3.000,00 R$0,00 R$3.000,00

5 Projeto gráfico da marca e do site R$9.000,00 R$9.000,00 R$0,00

6 Sinalização painéis R$1.000,00 R$0,00 R$1.000,00

7 Produção de Folder | Banner | Flyer R$5.500,00 R$4.994,00 R$506,00

8 Produção de brindes, folhetos de programação, sacolas, canetas, blocos, certificados e crachás R$2.000,00 R$0,00 R$2.000,00

9 Produção de Placas de Homenagem R$1.000,00 R$0,00 R$1.000,00

10 Pessoal de Apoio (limpeza e recepção) R$4.500,00 R$7.500,00 -R$3.000,00

11
Organizadora de eventos/ Assessoria de imprensa (administração das redes sociais
visando a divulgação e engajamento do público envolvido no evento)

R$15.000,00 R$15.000,00 R$0,00

13 Serviços de Terceiros (Valor parcial do total de R$ 61.000,00) R$42.000,00 R$51.810,70 -R$9.810,70

14 Coffee Break e água (alimentos e locação de equipamentos para servir) sede e pólos R$40.000,00 R$11.041,96 R$28.958,04

15 Coquetel de Abertura - almoço de convidados R$36.000,00 R$4.510,00 R$31.490,00

16 Jantar da Comissão Especial R$10.000,00 R$1.982,00 R$8.018,00

17
Alimentação
(Valor parcial do total de R$ 86.000,00)

R$56.000,00 R$17.533,96 R$38.466,04

18 Kit participantes (pastas, canetas, sacolas, blocos etc) R$12.435,00 R$4.463,90 R$7.971,10

19
Materiais
(Valor parcial do total de R$ 12.435,00)

R$7.000,00 R$4.463,90 R$2.536,10

Totais R$105.000,00 R$73.808,56 R$31.191,44

Resumo

		2024-06-20T14:57:37-0300